CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 981/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE
OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A
REALIZAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS E A ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA
A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA PISTA DE CAMINHADA DO
CANTEIRO CENTRAL, COM O OBJETIVO DE AUMENTAR A SEGURANÇA,
MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DOS MORADORES E PROMOVER A
MELHORIA NA MOBILIDADE URBANA, NA AVENIDA PEDRO BOTESI, NA
REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data de 11 de dezembro de 2025, este vereador esteve pessoalmente no local da
demanda e, no exercício de sua função fiscalizadora, constatou que a pista de caminhada do
canteiro central, recentemente construída, não possui iluminação pública. Embora essa iniciativa
tenha atendido à necessidade de oferecer um espaço adequado para a prática de exercícios e
caminhadas, a falta de postes de iluminação compromete a segurança e a tranquilidade dos
munícipes que utilizam o local.

Atualmente, o único tipo de iluminação presente no local provém dos postes instalados
nas calçadas da avenida, porém, devido à sua localização, a iluminação não alcança
adequadamente a pista de caminhada. Isso resulta em escassez de visibilidade, principalmente
durante a noite, dificultando o uso seguro do espaço público.

A instalação de postes de iluminação no canteiro central é essencial para otimizar a
iluminação do local, oferecendo maior segurança e conforto para os cidadãos, garantindo assim
que a pista de caminhada seja plenamente aproveitada, principalmente no período noturno, sem
colocar em risco a integridade física dos usuários.

Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 160 do Regimento Interno, a
presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira
e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando um estudo técnico para a
instalação de iluminação pública na pista de caminhada do canteiro central, na Avenida
Pedro Botesi - Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 11 de dezembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
19

4/
20

25
 -

 1
1/

12
/2

02
5

-
15

:2
0

-
0F

7F
-0

2B
0-

4B
E

U
-S

M
0K

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
19

4/
20

25
 -

 1
1/

12
/2

02
5

-
15

:2
0

-
0F

7F
-0

2B
0-

4B
E

U
-S

M
0K

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0F7F02B04BEUSM0K, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0F7F-02B0-4BEU-SM0K

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
19

4/
20

25
 -

 1
1/

12
/2

02
5

-
15

:2
0

-
0F

7F
-0

2B
0-

4B
E

U
-S

M
0K

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0F7F02B04BEUSM0K
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0F7F02B04BEUSM0K
		2025-12-11T15:20:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura